



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18052023-245941
CG-DL-E-18052023-245941

असाधारण
EXTRAORDINARY
भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2127]
No. 2127]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मई 18, 2023/वैशाख 28, 1945
NEW DELHI, THURSDAY, MAY 18, 2023/VAISAKHA 28, 1945

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय
(कृषि और किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 मई, 2023

का.आ. 2221(अ).— केन्द्रीय सरकार, पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 (2001 का 53) की धारा 14 के साथ पठित धारा 29 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उप-खंड (ii), तारीख 12 मई, 2017 में प्रकाशित, भारत सरकार के कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय (कृषि और किसान कल्याण विभाग) की अधिसूचना का.आ. संख्याक 1536 (अ), तारीख 12 मई, 2017, का निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात्:—

उक्त अधिसूचना की सारणी में क्रम संख्याक 165 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चातनिम्नलिखित क्रम संख्याक और प्रविष्टियां अंतः स्थापित की जाएंगी, अर्थात्:—

(1)	(2)	(3)	(4)
“166.	सागौन (टेक्टोनाग्रांडिस एल.एफ.)	टीक	सागौन
167.	कालाजीरा [बुनिम्पर्सिकम (बायोस.) फेडट्स]	कालाजीरा	कालाजीरा
168.	केसर (क्रोकस सैटिवस एल.)	केसर	केसर
169.	डोलिचोस बीन (लैबलैब परप्यूरियस (एल.) मीठा)	डोलिचोस बीन	सेम

170.	राख लौकी (बेनिंकासाहिस्पिडा (थुनबा) कॉम्बा)	ऐश गॉर्ड	सफेद कद्दू (पेठाकड्डू)
171.	चिचिण्डा (ट्राइकोसेंथेसांगुइना एल.)	स्नेक गॉर्ड	चिचिण्डा
172.	आइवी लौकी (कोकिनियाग्रैंडिस (एल) वोइट)	आइवी गॉर्ड	कुंदरू”

[फा. सं. 2-9/2008-एसडी.V]

पंकज यादव, संयुक्त सचिव

टिप्पण: मूल अधिसूचना, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (ii) में, का.आ. संख्याक 1536 (अ), तारीख 12 मई, 2017 द्वारा प्रकाशित की गई थी और का.आ. संख्याक 683 (अ), तारीख 14 फरवरी, 2023 द्वारा अंतिम बार संशोधित की गई थी।

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

(Department of Agriculture and Farmers Welfare)

NOTIFICATION

New Delhi, the 18th May, 2023

S.O. 2221(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 29 read with section 14 of the Protection of Plant Varieties and Farmers' Rights Act, 2001 (53 of 2001), the Central Government hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare (Department of Agriculture and Farmers Welfare), *vide* number S.O. 1536(E), dated the 12thMay, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-Section (ii), dated the 12th May, 2017, namely:—

In the said notification, in the Table, after serial number 165 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall be inserted, namely:—

(1)	(2)	(3)	(4)
“166.	Teak (<i>Tectona grandis</i> L. f.)	Teak	Saagaun
167.	Kalazeera [<i>Bunium persicum</i> (Bioss.) Fedts.]	Kalazeera	Kalazeera
168.	Saffron (<i>Crocus sativus</i> L.)	Saffron	Kesar
169.	Dolichos bean (<i>Lablab purpureus</i> (L.) Sweet)	Dolichos bean	Sem
170.	Ash gourd (<i>Benincasa hispida</i> (Thunb.) Cogn.)	Ash gourd	Safed Kaddu (Petha Kaddu)
171.	Snake gourd (<i>Trichosanthes anguina</i> L.)	Snake gourd	Chichinda
172.	Ivy gourd (<i>Coccinia grandis</i> (L.) Voigt)	Ivy gourd	Kundru”.

[F. No. 2-9/2008-SD.V]

PANKAJ YADAV, Jt. Secy.

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-Section (ii) *vide* number S.O. 1536 (E), dated the 12th May, 2017 and was last amended *vide* S.O. 683 (E), dated 14th February, 2023.